
o

CONSE'ERIA DE MEDIO AMBIENTE
Y OROENACIÓN DEL TERRITORIO

Gomunidad de lUladrid

Exp.: ACIC-iiO-AA! - 2.038114

DIRECGION ('bNEKAL uE EvALuAe¡vn ¡morenfAL

Unidad Administraüva:
AReR oe coNTRoL INTEGRADo

DE LA CoNTAMINACIÓN

RESOLUC¡ÓN OE LA DIRECCIÓN GENERAL DE EvALuAcóN AIIIBIENTAL DE LA
COTIIUNIDAD DE iIADRID, POR LA QUE SE APRUEBA EL TEXTO REFUNDIDO DE LA
AUTORIZACIÓN AiIBIENTAL INTEGRADA oToRGADA A LA EI,IPREsA REIIAcIN
S.A., CON CIF: A81927170, PARA SU INSTALACIÓN DE TRATAIUIENTO DE
SUPERFICIES iIETALICAS Y iIONTAJE DE IIAQUINAS REiIACHADoRAS, UBICADA
EN EL TERMINO iIUNICIPAL DE PINTO.

La actividad desanollada por REMACIN S.A. se conesponde con el CNAE-2009:2593
"Fabricación de productos de alambre, cadenas y muelles" y consiste en el tratamiento y
[...]
se almacena tanto el aceite nuevo como el usado dentro de cubeto de retención
construido en ladrillo.
2.4.4. Zonas de almacenamiento de Residuos peligrosos

Elalmacenamiento de residuos peligrosos se realiza en tres zonas diferenciadas:

- 2 zonas para el almacenaje de lodos del filtro prensa de la depuradora: una situada
junto a la zona de carga y descarga de la calle Colibríes y la otra junto a la zona de
carga y descarga de la calle Gavilanes. Estos lodos son almacenados en los
contenedores que la empresa gestora proporcionan (metálicos con una capacidad
equivalente a 5 t de residuos) y se encuentran tapados con una lona.

- l zona de almacenaje de los envases de productos oeliqrosos, los cuales, una vez
cenados con su tapa, son acumulados en palets y ubicados en el exterior de la nave,
en la zona de carga y descarga de la calle Gavilanes.

2.!.5. Zona de almacenamiento de Residuos no peligrosos

Los residuos no peligrosos generados en la instalación: residuos domésticos, cartón,
plásticos, chatana y madera (palets), son almacenados en contenedores en el exterior de
la nave, sobre palets. Se ubican en dos zonas en el patio trasero de la nave, junto al
contenedor de lodos de la calle Gavilanes.

2.4.6. Depósitos superficiales

Todos los depósitos existentes en la instalación se encuentran en el interior de la nave y
son utilizados en la planta de depuración. Son los siguientes:

Página 28 de 36



CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE
Y OROENACION DEL TERRTTORIO

Gomunidad de Madrid

oepógro CAPACIDAD
mÁ¡<¡m¡ (m3t ua¡cecróH

Sosa 1

Planta baja
depuradora

Acido clorhidrico 0.5
Pol¡electrolito 0.5
Depósito control final 0.5
Concentrados alcalinos I
Sosa 1

Acido clorhidrico 0.5
Esoesador de lodos 6
Concentrados ácidos 30
Preneutralización 2.5 Planta baja

depuradora
Neutralización 5
Floculación 2.5
Cuba pulmón Zn-Ni 2 Junto a la linea

Zn-NialcalinaCuba de disolución de Zn 2

Además existe un tangue superf¡c¡alde nitrógeno en el extgrior de las instalaciones, en el
acceso de la calle Colibrles.

2.4,7. tlepósitos subterráneos'

Depósito de agua: Se trata de un depósito de 20 m3 de capac¡dad, de poliéster y
fibra de vidrio que se utiliza para la refrigeración de los hornos. Este depósito
subtenáneo se encuentra en la calle Colibríes, entre el acbeso peatonal ! el acceso
para vehículos

- Depósitos de recog¡da de efluentes de las líneas de zincado: Existen cinco
depósitos de I m3 de capacidad cada uno, que se utilizan para la recogida de los
efluentes provenientes de las líneas de zincado. Estos depósitos se encuentran bajo
rasante del suelo.

Hay tres depósitos situados en la línea de Zn ácido, que se encuentran ubicados sobre
un foso de hormigón para recogida de posibles denames, y dos depósitos situados junto
a la línea Zn-Nialcalina.

2.5. Abastecimiento de agua.

La empresa se abastece exclusivamente de agua del Canal de lsabel ll. El agua
destinada a uso industrial es consumida en los procesos de zincado y en el enfriamiento
de los homos, siendo elconsumo de la instalación elsiguiente:

Orlgen Consumo anual medio' Aprovechamiento

Agua de red (CYll) 25.272 m3/año - Sanitario
- Industrial

anual medio calculado a pañir de los dafos apoftados del periodo 2007-2013

2.6. Recursosenergéticos

Eléctrica procedente de fuente externa.

Página 29 de 36



- Potencia instalada: 600 kW.
- Consumo energia anual: 1.682.968 k\ /h*.

('Consumo medio calculado a paftirde los dafos apoftados del periodo 2006'2013)

La instalación dispone de 2 transformadores de coriente, los cuales, se encuentran en
una caseta en el exterior de las instalaciones junto al contenedor de lodos de la calle
Colibríes.

2.7. Instalaciones de combustión

En las instalaciones no existen instalaciones de combustión. Los hornos existentes para
tratamiento térmico de metales son eléctricos.

- Horno continuo de acero. Se trata de un horno eléctrico con calentamiento por
resistencias, utilizado para tratamientos térmicos del acero hasta Te de 1050 oC

trabajando en atmósfera controlada por nitrogeno.
- Homb de vacio para acero inoxidable: se trata de un horno bajo vacío,

horizontal, de doble pared enfriada por agua indicado para realizar tratamiento
de hipertemple de los aceros inoxidables

2.8. Sistemas de frio y refrigeración

En la instalación existe una torre de refrigeración en el exterior de la instalación, para la
refrigeración deltratamiento térmico de piezas y de la trefiladora.

La tone dispone de un sistema de dósificación en continuo de biocidas y desinfectantes,
realizándose semestralmente la limpieza y desinfección de la misma por empresa
externa.

3. ANAL|s|s DE LA CARGA CONTAMINANTE DE LA ACTIVIDAD

3.1. Emisiones a la atmósfera.

Las fuentes de contaminación atmosférica presentes en la instalación son las dos líneas
de tratamiento de metales por las emisiones generadas en las etapas de desengrase,
decapado y zincado.

La instalación dispone de dos focos de emisión asociados a estas líneas para la
conducción de las emisiones procedentes de la evaporación de vapores ácidos de las
lineas de tratamiento superficialde metales:

Focos principales Ubicación Acüvidad asociada Contam¡nant6
emiüdos

Linea de zincado ácido
(Grande) Nave principal

Procesos:
Desengrase, Decapado,
Baño de zinc y ácidos

HCI

Linea de Zn y Ni
(Pequeño) Nave principal

Página 30 de 36



ffiE CONSEJERIA OE MEDIO AMBIENTE

- 

YOROENACION DELTERRITORIO

Gomunidad de Madrid

Por otro lado se encuentran las emisiones generadas en la extracción instalada sobre la
cinta vibradora que traslada las piezas de acero desde la tolva de alimentación hasta la
entrada del homo continuo de acero. Esta caida de las piezas desde la tolva hasta la
cinta genera polvo por lo existe un sistema de aspiración, que consta de dos salidas a
dos focos de emisión alexterior.

3.2. Emisiones de ruidos y'vibraclones

Las fuentes potenciales de emisión de ruidos en la instalación son los siguientes:- La puesta en marcha de motores y bombas.- Las labores de trasiego de mercancías y personas.
- Eltráfico de camiones.

3.3. Generación de aguas residuales

La instalación dispone de dos redes separativas de saneamiento:- Aouas sanitarias v oluviales: Las bajantes de agua de lluvia están canalizadas hacia
un pozo de registro situado en la calle Colibries donde confluyen con las sanitarias.

- 
" 

Aouas de proceso: conectan con la red de saneamiento de la calle Gavilanes.

3.4 Puntos de vertido.

Las aguas residuales de proceso, se vierten, previo paso por la depuradora, al sistema
integral de saneamiento mediante una arqueta situada en el interior de las instalaciones,
esta arqueta presenta forma cilíndrica de 80 cm de diámetro, 74 cm de profundidad. La
entrada del agua y su salida se realiza por tuberla de PVC de 11 cm de diámetro a 36 cm
del fondo. La arqueta actual no presenta el diseño marcado con la ley 10/93 de vertidos
industriales alSlS.

PUNTO DE
VERNDO

PROCEDENCIA'
ACTIVIDAD TRATAITIIENTO CONTATUIINANTES

VERTIDOS CONTROLADOS
DESTINO DE

VERTIDO

I Pluviales + Sanitarias NO
- DBOs
- DQO
- Sólidos en suspensión

Sistema Integral
Saneamiento.

Destino final EDAR
Municipal
"Cuenca Media del
Anoyo Culebro"

2 Proceso sl

- DBOs
- DOO
- Conduclividad
- Aceites y Grasas
- Sólidos en suspensión
- Nitrógeno total
- Fósforo total
- Hieno
- Detergentes Totales
- Cloruros
- Sulfatos
- AOX

Página 3l de 36



3.5. Generación de Residuos

3.5.1.

apoñado,spara

3.5.2. Residuos No

RESIDUO NO PELIGROSO LER PRODUCCIÓN
ANUAL (kg)

Madera 200137 550

3.6. Fuentes de contaminación del suelo.

Las fuentes de contaminación del suelo y las aguas subtenáneas son:
- Líneas de recubrimiento electrolítico: por filtraciones de posibles derames y fugas

de los baños.
Almacenamiento de oroductos quimicos v residuos peliorosos, por almaoenarse
deterlninadas sustancias liquidas susceptibles de provocar contaminación del
suelo.

- Zona de la depuradora: tanto por el almacenamiento de productos químicos
destinados a la depuración como por los tanques de almacenamiento de efluentes
concentrados.

4.1. Emisionesatmosféricas

Las técnicas de prevención de la contaminación a la atmosfera son:
- Las dos líneas de zincado disponen de sistemas de extracción de gases gue son

canalizados a chimeneas que permiten elcontrolde las emisiones generadas.
- Se dispone de una extracción del polvo generado en el proceso de caída de las

piezas de acero a la cinta vibradora antes de entrar en el horno de tratamiento
térmico.

4.2. Vertidos liquidos

4.2.1. Sistema de Tratamiento de aguas: Pianta depuradora

Los depósitos donde se almacenan los efluentes de proceso previamente a su
tratamiento en la depuradora, disponen de un sistema de control de llenado, de forma

Residuos

RESIDUO PEUGROSO LER PRODUCCóN
ANUAL'

PROCESO
GENERADOR

Lodos filtro prensa 11 01 09 43.420 kg Depuración de
efluentes

Envases contaminados 1501 10 1116 kg Recubrimiento
elecirolltico

Aceites usados 13 02 05 551 Trefilado

anual cabulada con los dafos eI

Pfuina 32 de 36



CONSEJERIA De h¿EDIO AMBIE|TTE
Y OROENACIOIi D€L TERRTTORIO

Gomunidad de Madrid

que en caso de avería de la instalación depuradora, una vez llenas, se proceda a la
paralización de la llnea de fabricación hasta que la depuradora sea puesta en marcha.

Las aguas residuales a tratar son las provenientes de la línea de zinc ácido y de la línea
de zinc-nlquel alcalino (aguas del rebose de las cubas de lavado y de los baños
concentrados) y las aguas de regeneración de los equipos desmineralizadores.

El agua de los lavados en continuo y la de los desengrases, decapados y pasivados,
cada l5 días se descargan en la depuradora físicoquímica, almacenándose
previamente, los concentrados ácidos y alcalinos, por separado, en dos cisternas fijas,
desde las que se van añadiendo poco a poco.

Esta instalación está diseñada para un caudal máximo de 10 m3/h lsiendo el caudal
normalde 8 m3/h).

Todas las aguas a depurar procedentes de las líneas se envían por gravedad a los
distintos depósitos entenados de recogida:- Diluidos linea zinc ácido- Concentrados alcalinos llnea zinc ácido' - Concentrados ácidos línea zinc ácido- Aguas a reciclar
- Diluidos y concentrados de la línea zinc-niquelalcalino

Desde los depósitos, se envían los diluidos directamente a depuración, mientras que los
concentrados ácidos o alcalinos se envfan al depósito de almacenamiento de
concentrados corespondiente, desde el que se trasegará el vertido a pequeño caudal al
proceso de depuración, junto con los diluidos.

Los efluentes que llegan a la depuradora tienen elsiguiente tratamiento:

- Preneutralización: se trata de un primer ajuste de pH en elque se mezclan las aguas
procedentes de los distintos depósitos. Si tuvieran pH extremo, se adicionan
pequeñas cantidades de HClo sosa.

- Neutralización: se trata de un ajuste de pH más fino; consiste en la adición de HCI o
sosa con el fin de ajustar el pH del efluente entre 8 y 9 para conseguir una óptima' precipitación de los metales.

- Fioculación: el agua neutralizada, pasa por rebose a la cuba de floculación donde se
dosifica el polielectrolito, cuya misión es aglutinar los sólidos formados para que
sean fácilmente separables.

- Clarificación del aoua: los sólidos son separados mediante un decantador lamelar,
en el que el líquido clarificado rebosa por la parte superior y se dirige hacia el
depósito de control final de pH. Los lodos sedimentados se extraen de forma
temporizada por la parte inferior del decantador hacia un espesador de lodos, cuya
misión es la de compactar y concentrar, en la medida de lo posible, la mezcla lodo-
agua y facilitar la posterior filtración. El proceso de sedimentación se favorece por
medio de la adición de un producto floculante gue facilita la compactación de
pequeños precipitados. Este proceso se realiza con agitación lenta que garantiza
una perfecta mezcla, sin destruir los flóculos formados. Los lodos concentrados son

Página 33 de 36



bombeados hacia un filtro prensa.que retiene los sólidos y deja pasar únicamente
agua clara. Estos sólidos retenidos irán colmatando elfiltro formando tortas sólidas.

Existe un depósito de controlfinal, en elque se realiza una pequeña adición de ácido
clorhídrico en el caso de que el pH del vertido fuese ligeramente alto, y desde este
depósito se bombea el agua decantada hacia un filtro sílex-antracita, de alto poder
clarificante en el que quedan retenidos los sólidos en suspensión que hayan podido
escapar del proceso de decantación.

4.3. Contaminación de Suelo y Aguas Subterráneas

Las técnicas implantadas en la instalación para la prevención de la contaminación del
suelo y aguas subtenáneas son:

- Todos los depósitos fijos de almacenamiento de productos y reactivos utilizados en
la depuradora de la instalación, así como los depósitos de concentrados alcalinos y
ácidos previos a 3u tratamiento en la depüradora, disponen de un cubeto de
contención convenientemente impermeabilizado

- Se posee un sistema de dosificación mediante bombas, para evitar derrames por
trasiego de productos.

- Los depósitos donde se almacenan los efluentes de proceso previamente a su
tratamiento en la depuradora, disponen de un sistema de control de llenado, de
forma que en caso de averia de la instalación depuradora, une vez llenas, se
procede a la paralización de la línea de fabricación hasta que la depuradora sea
puesta en marcha.

- Con periodicidad .anual, coincidiendo con la limpieza general de la planta, se
realizará una revisión completa de todas las superficies de la misma con el fin de
localizar puntos o zonas en las pudieran haberse producido fugas al suelo.

5. APLICACIÓN DE LAS ÍIIEJORES TÉCNICAS DISPONIBLES A LA ACTIVIDAD

El análisis de la adecuación de las instalaciones a las mejores técnicas disponibles
existentes, se ha realizado según las técnicas consideradas en los documentos de
referencia (BREF) asociado al sector:
- "Reference Document on Best Available Techniques for the surface.treatment of

metals and plastics. Agosto 2006".
- "Reference Document on Best Available Techniques for the Fenous Metal

Processing. Diciembre de 2001'.

MTD aplicadas al mantenimiento de instalaciones:
- Poseed un Programa de Mantenimiento de las instalaciones, que incluya

entrenamiento y acciones preventivas que los trabaiadores deben acometer para
reducir el riesgo ambiental.

MTD aplicadas alanálisis de proceso:
- Estableced valores de referencia (benchmarks) que permitan monitorizar el

funcionamiento de la instalación de una forma continua y contrastarla con valores de
referencia externos.

Páglna 34 de 36



EE CONSEJEBIA DE MEDIOAMBIENTE

- 

Y OBDENACÓN DEL fEFRIToRIo

Gomunidad de ltladrid

- Optimizad los consumos de materias primas en función de los valores de referencia
adoptados.

MTD aplicadas altratamiento de sustancias peligrosas:- ldentificad las sustancias peligrosas y rutas de estas mercancias en las
instalaciones.- Disponed de áreas identiñcadas como de riesgo por denames químicos utilizando' materiales que garanticen la impermeabilidad y estanqueidad.- Asegurad que existe un sistema de identificación de fugas o áreas limitadas que
sean regularmente revisadas como parte del programa de mantenimiento.- Definid Planes de emergencia para accidentes potenciales.- Sustituid elcromo hexavalente, cuando sea posible

MTD aplicadas alconsumo Oe agua:- Evitad la necesidad de lavados entre actividades utilizando sustancias químicas
compatibles en actividades secuenciales.- Reducid elconsumo de agua utilizando enjuagues mrtltiples.

MTD aplicadas a los vertidos:- Eliminad o minimizar el uso y pérdidas de materiales mejorando las técnicas de
enjuague y disminuyendo los anastres.- Monitorizad la descarga de vertidos líquidos.

MTD aplicadas a la utilización de líneas automáticas:- Maximizad el tiempo de escurrido cuando se retiran las piezas, dependiendo deltipo
de solución, la calidad requerida y la limitación de tiempo de trans¡iorte en líneas
automáticas.- Colocad placas entre los tanques que para que los llquidos escunidos vuelvan a las
cubas de proceso

MTD aplicadas a la eficiencia energética- Instalación de equipos eléctricos (motores, bombas, etc.) que sean eficientes